1

[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM
                           Estado de São Paulo

Moção Nº 9/2026Moção Nº 9/2026

EMENTA:  Moção honrosa de congratulações e aplausos com grupo de artes de Mogi Mirim que foi selecionado para a MOSTRA DE AUDIOVISUAL EUROPA 2026, que será realizada em maio deste ano, na categoria Curta-metragem, roteiro produzido para a obra "DEPOIS DO VAZIO" (After the Void).

  SENHORAS E SENHORES VEREADORES.
Requeremos à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos, Moção Honrosa de Congratulações e Aplausos com grupo de artes de Mogi Mirim que foi selecionado para a Mostra de Audiovisual da Europa 2026, que será realizada em maio deste ano, na categoria Curta-metragem, roteiro produzido para a obra "DEPOIS DO VAZIO" (After the Void).

JUSTIFICATIVA
[bookmark: _GoBack]O grupo de artes formado por TANYRA AMARAL (Analista Legislativo da Câmara Municipal); ALEX COSTA (Assessor Especial do Gabinete da Prefeitura de Mogi Mirim); e TALITA RICCI (Assistente Administrativa na Secretaria de Desenvolvimento Rural de Mogi Mirim) teve, em 2024, videoclipe aprovado no Salão Internacional de Artes da Espanha e também França, sido vencedores em duas categorias distintas em cada um desses salões.
Agora, com um grupo que contou com a adesão e colaboração de ALEXANDRE LAHNI, Diretor Pedagógico do Colégio Delta Nobre em Mogi Mirim, tem um curta-metragem aprovado na MOSTRA AUDIOVISUAL DA EUROPA 2026.
O vídeo, de 5 minutos, trabalha uma temática importante e atual, ao abordar os impactos da rejeição social e a dor do vazio emocional, especialmente quando ocorre em ambiente escolar, pois, na ótica apresentada, esse ambiente, mesmo sendo ocupado e dividido com grande número de indivíduos, pode se tornar um isolamento para algumas pessoas pela exclusão, por bulliyng ou por características físicas ou genéticas, que trazem a sensação de solidão, do vazio do lugar e questionamentos de sua própria existência enquanto indivíduos, como sujeitos sociais diante da coletividade que habitam.
De forma sensível, a obra retrata na inserção de cores a transformação provocada quando ocorre o acolhimento, respeito, empatia e sentimento de pertencimento.
A aprovação da peça audiovisual do grupo de artes representa e destaca Mogi Mirim mais uma vez no cenário cultural internacional, e provoca a reflexão sobre temas sociais relevantes e atuais para toda a população.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 21 de janeiro de 2026.

Vereador CRISTIANO GAIOTO
Vereador WAGNER RICARDO PEREIRA
Vereadora DANIELLA GONÇALVES DE AMOEDO CAMPOS
Vereador LUIS ROBERTO TAVARES
Vereador MARCOS PAULO CEGATTI
Vereador ADEMIR FLORETTI JUNIOR
Vereador CINOÊ DUZO
Vereador ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO
Vereador JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI
Vereador MANOEL EDUARDO PALOMINO
Vereadora MARA CRISTINA CHOQUETTA
Vereador MARCIO DENER CORAN
Vereador MARCIO EVANDRO RIBEIRO
Vereador MARCOS ANTONIO FRANCO
Vereador WILLIANS MENDES DE OLIVEIRA

image1.jpeg